
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO 

D.R.S.  n.  365  del  13/05/2024

Oggetto

DRS  LIQUIDAZIONE  A FAVORE DEI  COMUNI  SICILIANI  DELLE  SOMME  DESTINATE  AL

TRASPORTO ALUNNI A.S. 2023/2024  

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7074575 e-mail: g.bono@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.  365  del  13/05/2024 

SERVIZIO 5 DIRITTO ALLO STUDIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9/22 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto presidenziale
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il D.Lvo n.118/2011 e s.m.i;

VISTO  l'art.9 della l.r. n. 9 del 15 aprile 2021;

                 VISTO il D.D.G. n. 1378 del 07/07/2023 di conferimento dell'incarico al dott. Giuseppe Bono di Dirigente
del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto
allo Studio;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

 VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio
2024-2026;         

VISTA  la legge regionale n.10/2019 “Disposizioni in materia di diritto allo Studio” ed in particolare l'art.
12, comma 1, relativo al trasporto degli studenti in condizioni di maggior disagio socio-economico;

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023,  “Legge di stabilità regionale 2023-2025 ”; in particolare
l'art.3, comma 14, che destina, “Per l'anno 2023, a valere sui trasferimenti di cui all'art.6 della legge
regionale 28 gennaio 2014, n.5 e successive modificazioni, la somma di € 7.000.000,00 (Missione 4,
Programma  6,  capitolo  373372)  da  ripartire  in  proporzione  alle  spese  effettivamente  sostenute
nell'anno precedente, è destinata all'erogazione di un contributo alle spese di trasporto degli alunni
pendolari”; 

                 VISTA  la Circolare  n. 13 del 11/07/2023 - Linee guida per l'applicazione delle misure stabilite dall'art.
3, comma 14, della l.r. n. 2/2023 relative  al trasporto extraurbano degli studenti e delle studentesse
della scuola secondaria di secondo grado statale e paritaria, residenti in Sicilia - trasmessa a tutti i
comuni siciliani ed all'Anci Sicilia per fornire le modalità di assegnazione, attraverso i comuni, delle
risorse stanziate nel bilancio regionale per l'anno 2023, a favore degli studenti e delle studentesse che,
nell'anno  scolastico  2023/2024,  utilizzino  un  mezzo  pubblico  di  trasporto  per  frequentare  una
istituzione scolastica secondaria di secondo grado (statale e paritaria) fuori dal comune di residenza;

CONSIDERATO  che la  succitata Circolare n.  13/2023 richiedeva la trasmissione dei  dati  richiesti
nell'Allegato 1 (allegato alla stessa) da parte di ciascun comune a questo Dipartimento per il riparto
delle somme stanziate nel capitolo 373372, il cui termine scadeva il 29/09/2023;

VISTO il DDS n. 3615 del 27/12/2023, con il quale èstato approvato il piano di riparto della somma di €
7.000.000,00, in proporzione alle spese effettivamente sostenute nell'anno scolastico 2022/2023;

               CONSIDERATO che con il medesimo DDS n. 3615 del 27/12/2023 si è proceduto ad assumere un unico
impegno  (n.  2)  visto  il  considerevole  numero  di  comuni  inseriti  nel  piano  di  riparto  e  l'imminente
chiusura dell'esercizio finanziario 2023, sul capitolo 373372 del Bilancio della regione Siciliana - Codice
SIOPE U.1.04.01.02.003;

                   CONSIDERATO che per I Comuni non necessita l'acquisizione del DURC;

                   CONSIDERATO, altresì, che essendo Enti pubblici non sono soggetti alla certificazione di Equitalia;

                  RITENUTO, di  procedere  all'erogazione  della  complessiva  somma di  €  7.000.000,00  destinata  ai
comuni quale contributo per le spese di trasporto extraurbano per l'a.s. 2023/2024 degli studenti e delle
studentesse della scuola secondaria di secondo grado statale e paritaria, residenti in Sicilia, da 

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.  365  del  13/05/2024 

                ripartire, come da tabella allegata al presente provvedimento, mediante Tesoreria Unica Regionale  - sul
Capitolo 373372 del Bilancio del regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 -  Codice SIOPE
U.1.04.01.02.003, a valere sul DDS n. 3615 del 27/12/2023, Imp 2. 

                                                                       D E C R E T A

ARTICOLO UNICO

 Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte 

si  autorizza la liquidazione della complessiva somma di € 7.000.000,00 destinata ai comuni quale contributo
per le spese di trasporto extraurbano per l'a.s. 2023/2024 degli studenti e delle studentesse della scuola
secondaria di secondo grado statale e paritaria, residenti in Sicilia , come da tabella allegata al presente
provvedimento, mediante Tesoreria Unica Regionale  - capitolo 373372 del Bilancio della Regione Siciliana
per  l'esercizio  finanziario  2024  –  Codice  SIOPE  U.1.04.01.02.003,  a  valere  sul  DDS  n.  3615  del
27/12/2023, Imp 2. 

           Il presente decreto sarà trasmesso per la pubblicazione sul sito internet del Dipartimento, ai sensi dell'art. 68
della L.R. 12/08/2014, n° 21.      

ll  presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della
Formazione Professionale per la relativa registrazione, ai sensi dell'art. 9 della Legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9.

                                                                                                 F.to   Il Dirigente del Servizio 5
      Giuseppe Bono

    

3


